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dansk lovgivning at deltage i våbenhandel 
med Sydafrika. 

Hvis Politikens oplysninger er korrekte, er 
der således dels tale om et direkte strafbart 
forhold, dels tale om direkte dansk medvir- 
ken til at forsyne et militær, der har udmær- 
ket sig ved nedslagtning af utallige farvede 
og sorte opstande, herunder mordet på 600 
skoleelever i Soweto for et par år siden og 
mordet på flere skoleelever for ganske kort 
tid siden. Det er desuden en kendt sag, at 
Sydafrika havde militær i Zimbabwe inden 
befrielsen, samt at Namibias selvstændighed 
forhindres gennem det sydafrikanske mili- 
tærs tilstedeværelse. 

Besvarelse (9/6 80): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Som svar på det stillede spørgsmål tillader 

jeg mig at henvise spørgeren til det af uden- 
rigsministeren d.d. afgivne svar på det af hr. 
Gert Petersen stillede beslægtede spørgsmål. 

Spm. nr. 903 

Til statsministeren (2/6 80) af: 

Ib Christensen (DR): 
»Er regeringen overgået til en ny og be- 

tænkelig bevillingspraksis ved hverken at 
fremsætte lovforslag eller fremsende aktstyk- 
ke til finansudvalget i forbindelse med forø- 
gelsen af Danmarks budgetbidrag til EF med 
550 mill. kr. i indeværende finansår og i 
1981?« 

Begrundelse 

Efter hvad der oplystes af økonomimini- 
steren i folketingets markedsudvalgs møde 
den 30. maj 1980, er det ikke regeringens 
hensigt at fremsætte et særligt lovforslag i 
forbindelse med den betydelige forøgelse af 
Danmarks EF-bidrag, der bliver følgen af 
budgetforliget i EF omkring det britiske bud- 
getbidrag. Det er end ikke regeringens hen- 
sigt at søge bevillingsmæssig hjemmel gen- 
nem vedtagelse af et aktstykke i finansudval- 
get til trods for den almindelige praksis i for- 
bindelse med budgetoverskridelser. 

Økonomiministeren undskylder sig "med; 
at der er tale om lovbundne udgifter, men 
synes at glemme, at også i sådanne tilfælde 
høres finansudvalget normalt, når der er tale 

om udvidelser af bevillingsrammen eller blot 
tale om beslutninger om iværksættelse af 
større udgiftkrævende tiltag inden for en al- 
lerede af folketinget vedtaget udgiftsramme. 

Besvarelse (12/6 80): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Udgiften finansieres over EFs budget. Det 

er en følge af Danmarks EF-medlemskab og 
må som sådan sidestilles med lovbundne til- 
skud. 

Denne udgift adskiller sig ikke principielt 
fra alle andre udgifter på EFs budget, som 
alle er en direkte følge af vedtagelser i Mini- 
sterrådet. 

Regeringen har i denne sag som i andre 
EF-sager fulgt den procedure, som er fastlagt 
i tiltrædelseslovens § 6, stk. 2, samt i efterføl- 
gende beretninger fra folketingets markeds- 
udvalg. Denne fremgangsmåde indebærer, at 
regeringen forelægger et forhandlingsoplæg i 
folketingets markedsudvalg. Såfremt der ikke 
i udvalget konstateres et flertal imod for- 
handlingsoplægget, forhandler regeringen på 
dette grundlag. 

Regeringen underrettede fredag den 30. 
maj folketingets markedsudvalg om forløbet 
af forhandlingerne i Ministerrådet om en 
løsning af det britiske budgetproblem. Det 
blev konstateret, at resultatet ligger inden for 
rammerne af det forhandlingsoplæg, som 
regeringen tidligere har fremlagt i folketin- 
gets markedsudvalg. 

Spm. nr. 904 

Til udenrigsministeren (2/6 80) af: 

Gert Petersen (SF): 
»Hvordan vil udenrigsministeren sikre, at 

danske rederier overholder FNs forbud mod 
forsendelse af våben til Sydafrika?« 

Begrundelse 

Som bekendt har Danmark tiltrådt FNs 
påbud om våbenembargo over for Sydafrika, 
og overtrædelse af forbudet er strafbar efter 
dansk lov. Ifølge Politiken den 1. juni 1980 
har et dansk rederi, Trigon, imidlertid gen- 
tagne gange gjort sig skyldig i overtrædelse 
af forbudet. Til Politiken den 2. juni har 
udenrigsministeren oplyst, at han vil kontak- 
te justitsministeren for at få en tilbundsgåen- 


